
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«МАШУК» 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 24                                                                                                                   от «23» мая 2025 г. 

 

 

Об утверждении политики в отношении обработки и защиты  

персональных данных на веб-сайтах ООО «МАШУК» 

   

В целях выполнения требований п. 2 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона  

от 27.07.2006 г.  № 152-ФЗ «О персональных данных», руководствуясь постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 г. № 1119 «Об утверждении 

требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить политику в отношении обработки и защиты персональных данных 

на веб-сайте ООО «МАШУК» https://bossanovabrand.com/ согласно Приложению № 1 к 

настоящему Приказу. 

2. Утвердить политику в отношении обработки и защиты персональных данных 

на веб-сайте ООО «МАШУК» https://bossanovashop.com/ согласно Приложению № 2 к 

настоящему Приказу. 

3. Утвердить политику в отношении обработки и защиты персональных данных 

на веб-сайте ООО «МАШУК» https://bossanovakids.com/ согласно Приложению № 3 к 

настоящему Приказу. 

4. Всем работникам, допущенным к обработке и защите указанных 

персональных данных, ознакомиться под роспись с настоящим Приказом. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложения:  

1. Политика в отношении обработки и защиты персональных данных на веб-

сайте ООО «МАШУК» https://bossanovabrand.com/. 

2. Политика в отношении обработки и защиты персональных данных на веб-

сайте ООО «МАШУК» https://bossanovashop.com/. 

3. Политика в отношении обработки и защиты персональных данных на веб-

сайте ООО «МАШУК» https://bossanovakids.com/. 

 

Генеральный директор                                                                                            С.В. Мотышен 

  

https://bossanovabrand.com/
https://bossanovakids.com/
https://bossanovabrand.com/
https://bossanovashop.com/
https://bossanovakids.com/


ЛИСТ  

ознакомления работников с приказом 

 

1. ________________________________________________________________________ 
(должность) 

 

                                                         /                                                              / 
                       (подпись)                                                           (ФИО)                                              (дата) 

 

2. ________________________________________________________________________ 
(должность) 

 

                                                         /                                                              / 
                       (подпись)                                                           (ФИО)                                              (дата) 

 

3. ________________________________________________________________________ 
(должность) 

 

                                                         /                                                              / 
                       (подпись)                                                           (ФИО)                                              (дата) 

 

4. ________________________________________________________________________ 
(должность) 

 

                                                         /                                                              / 
                       (подпись)                                                           (ФИО)                                              (дата) 

 

5. ________________________________________________________________________ 
(должность) 

 

                                                         /                                                              / 
                       (подпись)                                                           (ФИО)                                              (дата) 

 

6. ________________________________________________________________________ 
(должность) 

 

                                                         /                                                              / 
                       (подпись)                                                           (ФИО)                                              (дата) 

 

7. ________________________________________________________________________ 
(должность) 

 

                                                         /                                                              / 
                       (подпись)                                                           (ФИО)                                              (дата) 

 

8. ________________________________________________________________________ 
(должность) 

 

                                                         /                                                              / 
                       (подпись)                                                           (ФИО)                                              (дата)  

 

 



 
 

Приложение 1  
к приказу № 24 от 23 мая 2025 г. 

 
«УТВЕРЖДАЮ» 

Генеральный директор ООО «МАШУК» 

 

 

___________________ С.В. Мотышен 

 
 

 

ПОЛИТИКА В ОТНОШЕНИИ ОБРАБОТКИ И ЗАЩИТЫ  

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ВЕБ-САЙТЕ ООО «МАШУК» 

 https://bossanovabrand.com/ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая Политика в отношении обработки персональных данных (далее — 

Политика) пользователей веб-сайта ООО «МАШУК» (ИНН 2632800220, юридический 

адрес: 357528, г. Пятигорск, ул. Февральская, д. 54, лит. Г1, пом. 217 на 5 эт.) (далее — 

Оператор) является официальным документом, в котором определены общие принципы, 

цели и порядок обработки персональных данных пользователей веб-сайта 

https://bossanovabrand.com/ (далее — Сайт), а также сведения о реализуемых мерах защиты 

персональных данных. 

1.2. Политика разработана в соответствии с законодательством Российской 

Федерации ввиду регистрации Оператора на территории Российской Федерации. Термины 

и определения, используемые в Политике, подлежат применению и толкованию в значении, 

установленном Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» 

(далее – ФЗ № 152-ФЗ). 

Оператор обрабатывает персональные данные с учетом требований самого  

ФЗ № 152-ФЗ, его подзаконных актов и нормативно-методических документов 

государственных органов Российской Федерации, уполномоченных в сфере 

информационной безопасности и защиты прав субъектов персональных данных. 

1.3. Настоящая Политика применяется исключительно к Сайту и пользователям 

Сайта (далее - Пользователь) (категория субъектов персональных данных). Оператор не 

контролирует и не несет ответственность за сайты третьих лиц, на которые Пользователь 

может перейти по ссылкам, доступным на Сайте. 

1.4. Обработка Оператором персональных данных других категорий субъектов 

персональных данных регламентирована другими локальными актами Оператора. 

1.5. Настоящая Политика вступает в силу с момента ее публикации на Сайте и 

действует бессрочно, до замены ее новой Политикой. 

1.6. Использование Сайта означает безоговорочное согласие Пользователя с 

настоящей Политикой и указанными в ней условиями обработки его персональных данных. 

В случае несогласия с этими условиями Пользователь должен воздержаться от пользования 

Сайтом. 

1.7. Правовыми основаниями обработки Оператором персональных данных 

являются: 

– Конституция Российской Федерации; 

– Гражданский кодекс Российской Федерации; 

– Федеральный закон от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»; 

https://bossanovabrand.com/
https://bossanovabrand.com/


– Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 

– Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

– иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, связанные с 

деятельностью Оператора. 

1.8. Целью Политики является обеспечение защиты прав и свобод субъектов 

персональных данных при обработке их персональных данных Оператором. 

 

2. Основные понятия, используемые в Политике 

2.1. Автоматизированная обработка персональных данных – обработка 

персональных данных с помощью средств вычислительной техники. 

2.2. Блокирование персональных данных – временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения 

персональных данных). 

2.3. Веб-сайт – совокупность графических и информационных материалов, а также 

программ для ЭВМ и баз данных, обеспечивающих их доступность в сети интернет по 

сетевому адресу https://bossanovabrand.com/. 

2.4. Информационная система персональных данных — совокупность 

содержащихся в базах данных персональных данных, и обеспечивающих их обработку 

информационных технологий и технических средств. 

2.5. Обезличивание персональных данных — действия, в результате которых 

невозможно определить без использования дополнительной информации принадлежность 

персональных данных конкретному Пользователю или иному субъекту персональных 

данных. 

2.6. Обработка персональных данных – любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации 

или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

2.7. Оператор – государственный орган, муниципальный орган, юридическое или 

физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) 

осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки 

персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия 

(операции), совершаемые с персональными данными. 

2.8. Персональные данные – любая информация, относящаяся прямо или косвенно к 

определенному или определяемому Пользователю веб-сайта https://bossanovabrand.com/. 

2.9. Персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для 

распространения, - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым 

предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения в порядке, предусмотренном Законом о персональных данных (далее - 

персональные данные, разрешенные для распространения). 

2.10. Пользователь – любой посетитель веб-сайта https://bossanovabrand.com/. 

2.11. Предоставление персональных данных – действия, направленные на раскрытие 

персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. 

2.12. Распространение персональных данных – любые действия, направленные на 

раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц (передача персональных 

данных) или на ознакомление с персональными данными неограниченного круга лиц, в том 

числе обнародование персональных данных в средствах массовой информации, 

размещение в информационно-телекоммуникационных сетях или предоставление доступа 

к персональным данным каким-либо иным способом. 

https://bossanovabrand.com/
https://bossanovabrand.com/


2.13. Трансграничная передача персональных данных – передача персональных 

данных на территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, 

иностранному физическому или иностранному юридическому лицу. 

2.14. Уничтожение персональных данных – любые действия, в результате которых 

персональные данные уничтожаются безвозвратно с невозможностью дальнейшего 

восстановления содержания персональных данных в информационной системе 

персональных данных и (или) уничтожаются материальные носители персональных 

данных. 

 

3. Основные права и обязанности Оператора 

3.1. Оператор имеет право: 

– получать от субъекта персональных данных достоверные информацию и/или 

документы, содержащие персональные данные; 

– в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку 

персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без 

согласия субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в Законе о 

персональных данных; 

– самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и достаточных 

для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Законом о персональных 

данных и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, если иное не 

предусмотрено Законом о персональных данных или другими федеральными законами. 

3.2. Оператор обязан: 

– предоставлять субъекту персональных данных по его просьбе информацию, 

касающуюся обработки его персональных данных; 

– организовывать обработку персональных данных в порядке, установленном 

действующим законодательством РФ; 

– отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных и их законных 

представителей в соответствии с требованиями Закона о персональных данных; 

– сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных 

данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение 30 дней с даты 

получения такого запроса; 

– публиковать или иным образом обеспечивать неограниченный доступ к настоящей 

Политике в отношении обработки персональных данных; 

– принимать правовые, организационные и технические меры для защиты 

персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 

изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 

данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных; 

– прекратить передачу (распространение, предоставление, доступ) персональных 

данных, прекратить обработку и уничтожить персональные данные в порядке и случаях, 

предусмотренных Законом о персональных данных; 

– исполнять иные обязанности, предусмотренные Законом о персональных данных. 

 

4. Основные права и обязанности субъектов персональных данных 

4.1. Субъекты персональных данных имеют право: 

– получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Сведения 

предоставляются субъекту персональных данных Оператором в доступной форме, и в них 

не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам 

персональных данных, за исключением случаев, когда имеются законные основания для 

раскрытия таких персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения 

установлен Законом о персональных данных; 



– требовать от оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или 

уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, 

неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели 

обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав; 

– выдвигать условие предварительного согласия при обработке персональных 

данных в целях продвижения на рынке товаров, работ и услуг; 

– на отзыв согласия на обработку персональных данных; 

– обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных 

данных или в судебном порядке неправомерные действия или бездействие Оператора при 

обработке его персональных данных; 

– на осуществление иных прав, предусмотренных законодательством РФ. 

4.2. Субъекты персональных данных обязаны: 

– предоставлять Оператору достоверные данные о себе; 

– сообщать Оператору об уточнении (обновлении, изменении) своих персональных 

данных. 

4.3. Лица, передавшие Оператору недостоверные сведения о себе, либо сведения о 

другом субъекте персональных данных без согласия последнего, несут ответственность в 

соответствии с законодательством РФ. 

 

5. Порядок, условия, сроки обработки персональных данных 

5.1. Условия обработки персональных данных: 

5.1.1. В случаях, прямо не предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, но соответствующих полномочиям Оператора, обработка иных категорий 

персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на 

обработку его персональных данных.  

Пользователи Сайта дают свое согласие на обработку своих персональных данных в 

следующих случаях: 

– при заполнении формы обратной связи. 

5.1.2. Обработка сведений, которые характеризуют физиологические и 

биологические особенности человека, на основании которых можно установить его 

личность (биометрические персональные данные) и которые используются для 

установления личности субъекта персональных данных, Оператором не осуществляется. 

5.1.3. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся 

расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или 

философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, Оператором не 

осуществляется. 

5.2. В случае несогласия Пользователя с условиями настоящей Политики 

использование Сайта и/или каких-либо сервисов доступных при использовании Сайта 

должно быть немедленно прекращено. В случае отказа от обработки файлов cookie 

Пользователю необходимо прекратить использование Сайта или отключить использование 

файлов cookie в настройках браузера, при этом некоторые функции Сайта могут стать 

недоступны. 

5.3. Персональные данные Пользователей обрабатываются в следующих целях: 

– информирование Пользователя посредством отправки электронных писем; 

– заключение, исполнение и прекращение гражданско-правовых договоров; 

– предоставление доступа Пользователю к сервисам, информации и/или материалам, 

содержащимся на веб-сайте https://bossanovabrand.com/. 

 Также Оператор имеет право направлять Пользователю уведомления о новых 

продуктах и услугах, специальных предложениях и различных событиях. Пользователь 

всегда может отказаться от получения информационных сообщений, направив Оператору 

письмо на адрес электронной почты sale@bossanovabrand.com с пометкой «Отказ от 

уведомлений о новых продуктах и услугах и специальных предложениях».  

https://bossanovabrand.com/
mailto:sale@bossanovabrand.com


5.4. В целях, установленных настоящей Политикой, Оператором обрабатываются 

следующие персональные данные Пользователя: 

– фамилия, имя и отчество (при наличии); 

– номер телефона; 

– адрес отправителя; 

– адрес электронной почты; 

– обезличенные данные о посетителях (в т.ч. файлов «cookie») с помощью сервисов 

интернет-статистики. 

5.5. Обработка персональных данных осуществляется Оператором в соответствии со 

следующими принципами: 

– обработка персональных данных осуществляется на законной основе; 

– обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, 

заранее определенных и законных целей; 

– не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора 

персональных данных; 

– не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, 

обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой; 

– обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их 

обработки; 

– содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют 

заявленным целям обработки; 

– обрабатываемые персональные данные не избыточны по отношению к заявленным 

целям их обработки; 

– при обработке персональных данных обеспечивается точность персональных 

данных, их достаточность, а в необходимых случаях - и актуальность по отношению к 

целям обработки персональных данных; 

– Оператор принимает необходимые меры (либо обеспечивает их принятие) по 

удалению или уточнению неполных, или неточных данных; 

– хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей 

определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки 

персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

государственным контрактом, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем 

по которому является субъект персональных данных; 

– обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению по достижении 

целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное 

не предусмотрено Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

5.6. Обработка персональных данных осуществляется с использованием средств 

автоматизации без передачи информации по внутренней локальной сети Оператора, с 

передачей информации по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При 

обработке персональных данных с использованием средств автоматизации Оператор 

использует в том числе информационные технологии и технические средства, включая 

средства вычислительной техники, информационно-технические комплексы и сети, 

средства и системы передачи, приема и обработки персональных данных, программные 

средства (операционные системы, системы управления базами данных и т. п.), средства 

защиты информации, применяемые в информационных системах. 

5.7. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению при 

наступлении следующий условий: 

– достижение целей обработки персональных данных или максимальных сроков 

хранения - подлежат уничтожению в течение 30 дней; 



– утрата необходимости в достижении целей обработки персональных данных – в 

течение 30 дней; 

– предоставление субъектом персональных данных или его законным 

представителем подтверждения того, что персональные данные являются незаконно 

полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки - в течение 

7 дней; 

– невозможность обеспечения правомерности обработки персональных данных – в 

течение 10 дней; 

– отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку персональных 

данных, если сохранение персональных данных более не требуется для целей обработки 

персональных данных - в течение 30 дней. 

5.8. Трансграничная передача персональных данных не осуществляется. 

5.9. Оператор осуществляет следующие действия с персональными данными: сбор, 

запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), 

блокирование, удаление, уничтожение с использованием баз данных, находящихся на 

территории Российской Федерации. 

 

6. Меры обеспечения безопасности персональных данных 

6.1. Безопасность персональных данных, обрабатываемых Оператором, 

обеспечивается реализацией правовых, организационных, технических и программных 

мер, необходимых и достаточных для обеспечения требований законодательства 

Российской Федерации. 

6.2. Оператором предпринимаются следующие меры для обеспечения безопасности 

персональных данных: 

– назначение ответственных лиц за организацию обработки и обеспечение защиты 

персональных данных; 

– ограничение состава работников Оператора, имеющих доступ к персональным 

данным; 

– определение уровня защищенности персональных данных при обработке в 

информационных системах персональных данных; 

– установление правил разграничения доступа к персональным данным, 

обрабатываемым в информационных системах персональных данных и обеспечение 

регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными данными; 

– ограничение доступа в помещения, в которых размещены основные технические 

средства и системы информационных систем персональных данных и осуществляется 

неавтоматизированная обработка персональных данных; 

– организация резервирования и восстановления работоспособности 

информационных систем персональных данных и персональных данных 

модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним; 

– установление требований к сложности паролей для доступа к информационным 

системам персональных данных; 

– осуществление антивирусного контроля, предотвращение внедрения в 

корпоративную сеть вредоносных программ (программ-вирусов) и программных закладок; 

– организация своевременного обновления программного обеспечения, 

используемого в информационных системах персональных данных и средств защиты 

информации; 

– проведение регулярной оценки эффективности принимаемых мер по обеспечению 

безопасности персональных данных; 

– обнаружение фактов несанкционированного доступа к персональным данным и 

принятие мер по установлению причин и устранению возможных последствий; 



– контроль за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных 

данных и уровней защищенности информационных систем персональных данных. 

 

7. Конфиденциальность персональных данных 

7.1. Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не 

раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

 

8. Заключительные положения 

8.1. Пользователь может получить любые разъяснения по интересующим вопросам, 

касающимся обработки его персональных данных, обратившись к Оператору с помощью 

электронной почты sale@bossanovabrand.com. 

8.2. В данном документе будут отражены любые изменения политики обработки 

персональных данных Оператором. Политика действует бессрочно до замены ее новой 

версией.  

mailto:sale@bossanovabrand.com


Приложение 2  

к приказу № 24 от 23 мая 2025 г. 

 
«УТВЕРЖДАЮ» 

Генеральный директор ООО «МАШУК» 
 

 

___________________ С.В. Мотышен 

 
 

 

 

ПОЛИТИКА В ОТНОШЕНИИ ОБРАБОТКИ И ЗАЩИТЫ  

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ВЕБ-САЙТЕ ООО «МАШУК» 

https://bossanovashop.com/ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая Политика в отношении обработки персональных данных (далее — 

Политика) пользователей веб-сайта ООО «МАШУК» (ИНН 2632800220, юридический 

адрес: 357528, г. Пятигорск, ул. Февральская, д. 54, лит. Г1, пом. 217 на 5 эт.) (далее — 

Оператор) является официальным документом, в котором определены общие принципы, 

цели и порядок обработки персональных данных пользователей веб-сайта  

https://bossanovashop.com/ (далее — Сайт), а также сведения о реализуемых мерах защиты 

персональных данных. 

1.2. Политика разработана в соответствии с законодательством Российской 

Федерации ввиду регистрации Оператора на территории Российской Федерации. Термины 

и определения, используемые в Политике, подлежат применению и толкованию в значении, 

установленном Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» 

(далее – ФЗ № 152-ФЗ). 

Оператор обрабатывает персональные данные с учетом требований самого  

ФЗ № 152-ФЗ, его подзаконных актов и нормативно-методических документов 

государственных органов Российской Федерации, уполномоченных в сфере 

информационной безопасности и защиты прав субъектов персональных данных. 

1.3. Настоящая Политика применяется исключительно к Сайту и пользователям 

Сайта (далее - Пользователь) (категория субъектов персональных данных). Оператор не 

контролирует и не несет ответственность за сайты третьих лиц, на которые Пользователь 

может перейти по ссылкам, доступным на Сайте. 

1.4. Обработка Оператором персональных данных других категорий субъектов 

персональных данных регламентирована другими локальными актами Оператора. 

1.5. Настоящая Политика вступает в силу с момента ее публикации на Сайте и 

действует бессрочно, до замены ее новой Политикой. 

1.6. Использование Сайта означает безоговорочное согласие Пользователя с 

настоящей Политикой и указанными в ней условиями обработки его персональных данных. 

В случае несогласия с этими условиями Пользователь должен воздержаться от пользования 

Сайтом. 

1.7. Правовыми основаниями обработки Оператором персональных данных 

являются: 

– Конституция Российской Федерации; 

– Гражданский кодекс Российской Федерации; 

– Федеральный закон от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»; 

– Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 

/Users/a.shevchenko/Desktop/%20https:/bossanovashop.com
/Users/a.shevchenko/Desktop/%20https:/bossanovashop.com


– Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

– иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, связанные с 

деятельностью Оператора. 

1.8. Целью Политики является обеспечение защиты прав и свобод субъектов 

персональных данных при обработке их персональных данных Оператором. 

 

2. Основные понятия, используемые в Политике 

2.1. Автоматизированная обработка персональных данных – обработка 

персональных данных с помощью средств вычислительной техники. 

2.2. Блокирование персональных данных – временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения 

персональных данных). 

2.3. Веб-сайт – совокупность графических и информационных материалов, а также 

программ для ЭВМ и баз данных, обеспечивающих их доступность в сети интернет по 

сетевому адресу https://bossanovashop.com/. 

2.4. Информационная система персональных данных — совокупность 

содержащихся в базах данных персональных данных, и обеспечивающих их обработку 

информационных технологий и технических средств. 

2.5. Обезличивание персональных данных — действия, в результате которых 

невозможно определить без использования дополнительной информации принадлежность 

персональных данных конкретному Пользователю или иному субъекту персональных 

данных. 

2.6. Обработка персональных данных – любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации 

или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

2.7. Оператор – государственный орган, муниципальный орган, юридическое или 

физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) 

осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки 

персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия 

(операции), совершаемые с персональными данными. 

2.8. Персональные данные – любая информация, относящаяся прямо или косвенно к 

определенному или определяемому Пользователю веб-сайта https://bossanovashop.com/. 

2.9. Персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для 

распространения, - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым 

предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения в порядке, предусмотренном Законом о персональных данных (далее - 

персональные данные, разрешенные для распространения). 

2.10. Пользователь – любой посетитель веб-сайта https://bossanovashop.com/. 

2.11. Предоставление персональных данных – действия, направленные на раскрытие 

персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. 

2.12. Распространение персональных данных – любые действия, направленные на 

раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц (передача персональных 

данных) или на ознакомление с персональными данными неограниченного круга лиц, в том 

числе обнародование персональных данных в средствах массовой информации, 

размещение в информационно-телекоммуникационных сетях или предоставление доступа 

к персональным данным каким-либо иным способом. 



2.13. Трансграничная передача персональных данных – передача персональных 

данных на территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, 

иностранному физическому или иностранному юридическому лицу. 

2.14. Уничтожение персональных данных – любые действия, в результате которых 

персональные данные уничтожаются безвозвратно с невозможностью дальнейшего 

восстановления содержания персональных данных в информационной системе 

персональных данных и (или) уничтожаются материальные носители персональных 

данных. 

 

3. Основные права и обязанности Оператора 

3.1. Оператор имеет право: 

– получать от субъекта персональных данных достоверные информацию и/или 

документы, содержащие персональные данные; 

– в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку 

персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без 

согласия субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в Законе о 

персональных данных; 

– самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и достаточных 

для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Законом о персональных 

данных и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, если иное не 

предусмотрено Законом о персональных данных или другими федеральными законами. 

3.2. Оператор обязан: 

– предоставлять субъекту персональных данных по его просьбе информацию, 

касающуюся обработки его персональных данных; 

– организовывать обработку персональных данных в порядке, установленном 

действующим законодательством РФ; 

– отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных и их законных 

представителей в соответствии с требованиями Закона о персональных данных; 

– сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных 

данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение 30 дней с даты 

получения такого запроса; 

– публиковать или иным образом обеспечивать неограниченный доступ к настоящей 

Политике в отношении обработки персональных данных; 

– принимать правовые, организационные и технические меры для защиты 

персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 

изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 

данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных; 

– прекратить передачу (распространение, предоставление, доступ) персональных 

данных, прекратить обработку и уничтожить персональные данные в порядке и случаях, 

предусмотренных Законом о персональных данных; 

– исполнять иные обязанности, предусмотренные Законом о персональных данных. 

 

4. Основные права и обязанности субъектов персональных данных 

4.1. Субъекты персональных данных имеют право: 

– получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Сведения 

предоставляются субъекту персональных данных Оператором в доступной форме, и в них 

не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам 

персональных данных, за исключением случаев, когда имеются законные основания для 

раскрытия таких персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения 

установлен Законом о персональных данных; 



– требовать от оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или 

уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, 

неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели 

обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав; 

– выдвигать условие предварительного согласия при обработке персональных 

данных в целях продвижения на рынке товаров, работ и услуг; 

– на отзыв согласия на обработку персональных данных; 

– обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных 

данных или в судебном порядке неправомерные действия или бездействие Оператора при 

обработке его персональных данных; 

– на осуществление иных прав, предусмотренных законодательством РФ. 

4.2. Субъекты персональных данных обязаны: 

– предоставлять Оператору достоверные данные о себе; 

– сообщать Оператору об уточнении (обновлении, изменении) своих персональных 

данных. 

4.3. Лица, передавшие Оператору недостоверные сведения о себе, либо сведения о 

другом субъекте персональных данных без согласия последнего, несут ответственность в 

соответствии с законодательством РФ. 

 

5. Порядок, условия, сроки обработки персональных данных 

5.1. Условия обработки персональных данных: 

5.1.1. В случаях, прямо не предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, но соответствующих полномочиям Оператора, обработка иных категорий 

персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на 

обработку его персональных данных.  

Пользователи Сайта дают свое согласие на обработку своих персональных данных в 

следующих случаях: 

– при заполнении формы обратной связи. 

5.1.2. Обработка сведений, которые характеризуют физиологические и 

биологические особенности человека, на основании которых можно установить его 

личность (биометрические персональные данные) и которые используются для 

установления личности субъекта персональных данных, Оператором не осуществляется. 

5.1.3. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся 

расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или 

философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, Оператором не 

осуществляется. 

5.2. В случае несогласия Пользователя с условиями настоящей Политики 

использование Сайта и/или каких-либо сервисов доступных при использовании Сайта 

должно быть немедленно прекращено. В случае отказа от обработки файлов cookie 

Пользователю необходимо прекратить использование Сайта или отключить использование 

файлов cookie в настройках браузера, при этом некоторые функции Сайта могут стать 

недоступны. 

5.3. Персональные данные Пользователей обрабатываются в следующих целях: 

– информирование Пользователя посредством отправки электронных писем; 

– заключение, исполнение и прекращение гражданско-правовых договоров; 

– предоставление доступа Пользователю к сервисам, информации и/или материалам, 

содержащимся на веб-сайте https://bossanovashop.com/; 

- оценка и анализ работы сайта; 

- выполнения обязательств перед Пользователем сайта.  

 Также Оператор имеет право направлять Пользователю уведомления о новых 

продуктах и услугах, специальных предложениях и различных событиях. Пользователь 

всегда может отказаться от получения информационных сообщений, направив Оператору 

https://bossanovashop.com/


письмо на адрес электронной почты bossanova_love@mail.ru с пометкой «Отказ от 

уведомлений о новых продуктах и услугах и специальных предложениях».  

5.4. В целях, установленных настоящей Политикой, Оператором обрабатываются 

следующие персональные данные Пользователя: 

– фамилия, имя и отчество (при наличии); 

– номер телефона; 

– адрес электронной почты; 

– адрес доставки Товара; 

– историю заказов; 

– обезличенные данные о посетителях, в т.ч. файлов «cookie», информацию о 

браузере (или иной программе, которая осуществляет доступ к показу рекламы), время 

доступа, реферер (адрес предыдущей страницы). 

5.5. Обработка персональных данных осуществляется Оператором в соответствии со 

следующими принципами: 

– обработка персональных данных осуществляется на законной основе; 

– обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, 

заранее определенных и законных целей; 

– не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора 

персональных данных; 

– не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, 

обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой; 

– обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их 

обработки; 

– содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют 

заявленным целям обработки; 

– обрабатываемые персональные данные не избыточны по отношению к заявленным 

целям их обработки; 

– при обработке персональных данных обеспечивается точность персональных 

данных, их достаточность, а в необходимых случаях - и актуальность по отношению к 

целям обработки персональных данных; 

– Оператор принимает необходимые меры (либо обеспечивает их принятие) по 

удалению или уточнению неполных, или неточных данных; 

– хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей 

определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки 

персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

государственным контрактом, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем 

по которому является субъект персональных данных; 

– обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению по достижении 

целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное 

не предусмотрено Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

5.6. Обработка персональных данных осуществляется с использованием средств 

автоматизации без передачи информации по внутренней локальной сети Оператора, с 

передачей информации по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При 

обработке персональных данных с использованием средств автоматизации Оператор 

использует в том числе информационные технологии и технические средства, включая 

средства вычислительной техники, информационно-технические комплексы и сети, 

средства и системы передачи, приема и обработки персональных данных, программные 

средства (операционные системы, системы управления базами данных и т. п.), средства 

защиты информации, применяемые в информационных системах. 

mailto:bossanova_love@mail.ru


5.7. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению при 

наступлении следующий условий: 

– достижение целей обработки персональных данных или максимальных сроков 

хранения - подлежат уничтожению в течение 30 дней; 

– утрата необходимости в достижении целей обработки персональных данных – в 

течение 30 дней; 

– предоставление субъектом персональных данных или его законным 

представителем подтверждения того, что персональные данные являются незаконно 

полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки - в течение 

7 дней; 

– невозможность обеспечения правомерности обработки персональных данных – в 

течение 10 дней; 

– отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку персональных 

данных, если сохранение персональных данных более не требуется для целей обработки 

персональных данных - в течение 30 дней. 

5.8. Трансграничная передача персональных данных не осуществляется. 

5.9. Оператор осуществляет следующие действия с персональными данными: сбор, 

запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), 

блокирование, удаление, уничтожение с использованием баз данных, находящихся на 

территории Российской Федерации. 

 

6. Меры обеспечения безопасности персональных данных 

6.1. Безопасность персональных данных, обрабатываемых Оператором, 

обеспечивается реализацией правовых, организационных, технических и программных 

мер, необходимых и достаточных для обеспечения требований законодательства 

Российской Федерации. 

6.2. Оператором предпринимаются следующие меры для обеспечения безопасности 

персональных данных: 

– назначение ответственных лиц за организацию обработки и обеспечение защиты 

персональных данных; 

– ограничение состава работников Оператора, имеющих доступ к персональным 

данным; 

– определение уровня защищенности персональных данных при обработке в 

информационных системах персональных данных; 

– установление правил разграничения доступа к персональным данным, 

обрабатываемым в информационных системах персональных данных и обеспечение 

регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными данными; 

– ограничение доступа в помещения, в которых размещены основные технические 

средства и системы информационных систем персональных данных и осуществляется 

неавтоматизированная обработка персональных данных; 

– организация резервирования и восстановления работоспособности 

информационных систем персональных данных и персональных данных 

модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним; 

– установление требований к сложности паролей для доступа к информационным 

системам персональных данных; 

– осуществление антивирусного контроля, предотвращение внедрения в 

корпоративную сеть вредоносных программ (программ-вирусов) и программных закладок; 

– организация своевременного обновления программного обеспечения, 

используемого в информационных системах персональных данных и средств защиты 

информации; 



– проведение регулярной оценки эффективности принимаемых мер по обеспечению 

безопасности персональных данных; 

– обнаружение фактов несанкционированного доступа к персональным данным и 

принятие мер по установлению причин и устранению возможных последствий; 

– контроль за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных 

данных и уровней защищенности информационных систем персональных данных. 

 

7. Конфиденциальность персональных данных 

7.1. Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не 

раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

 

8. Заключительные положения 

8.1. Пользователь может получить любые разъяснения по интересующим вопросам, 

касающимся обработки его персональных данных, обратившись к Оператору с помощью 

электронной почты bossanova_love@mail.ru. 

8.2. В данном документе будут отражены любые изменения политики обработки 

персональных данных Оператором. Политика действует бессрочно до замены ее новой 

версией.  

mailto:bossanova_love@mail.ru


Приложение 3  

к приказу № 24 от 23 мая 2025 г. 

 
«УТВЕРЖДАЮ» 

Генеральный директор ООО «МАШУК» 
 

 

___________________ С.В. Мотышен 

 

 

 

 

ПОЛИТИКА В ОТНОШЕНИИ ОБРАБОТКИ И ЗАЩИТЫ  

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ВЕБ-САЙТЕ ООО «МАШУК» 

 https://bossanovakids.com/ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая Политика в отношении обработки персональных данных (далее — 

Политика) пользователей веб-сайта ООО «МАШУК» (ИНН 2632800220, юридический 

адрес: 357528, г. Пятигорск, ул. Февральская, д. 54, лит. Г1, пом. 217 на 5 эт.) (далее — 

Оператор) является официальным документом, в котором определены общие принципы, 

цели и порядок обработки персональных данных пользователей веб-сайта 

https://bossanovakids.com/ (далее — Сайт), а также сведения о реализуемых мерах защиты 

персональных данных. 

1.2. Политика разработана в соответствии с законодательством Российской 

Федерации ввиду регистрации Оператора на территории Российской Федерации. Термины 

и определения, используемые в Политике, подлежат применению и толкованию в значении, 

установленном Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» 

(далее – ФЗ № 152-ФЗ). 

Оператор обрабатывает персональные данные с учетом требований самого  

ФЗ № 152-ФЗ, его подзаконных актов и нормативно-методических документов 

государственных органов Российской Федерации, уполномоченных в сфере 

информационной безопасности и защиты прав субъектов персональных данных. 

1.3. Настоящая Политика применяется исключительно к Сайту и пользователям 

Сайта (далее - Пользователь) (категория субъектов персональных данных). Оператор не 

контролирует и не несет ответственность за сайты третьих лиц, на которые Пользователь 

может перейти по ссылкам, доступным на Сайте. 

1.4. Обработка Оператором персональных данных других категорий субъектов 

персональных данных регламентирована другими локальными актами Оператора. 

1.5. Настоящая Политика вступает в силу с момента ее публикации на Сайте и 

действует бессрочно, до замены ее новой Политикой. 

1.6. Использование Сайта означает безоговорочное согласие Пользователя с 

настоящей Политикой и указанными в ней условиями обработки его персональных данных. 

В случае несогласия с этими условиями Пользователь должен воздержаться от пользования 

Сайтом. 

1.7. Правовыми основаниями обработки Оператором персональных данных 

являются: 

– Конституция Российской Федерации; 

– Гражданский кодекс Российской Федерации; 

– Федеральный закон от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»; 

– Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 

https://bossanovakids.com/
https://bossanovakids.com/


– Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

– иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, связанные с 

деятельностью Оператора. 

1.8. Целью Политики является обеспечение защиты прав и свобод субъектов 

персональных данных при обработке их персональных данных Оператором. 

 

2. Основные понятия, используемые в Политике 

2.1. Автоматизированная обработка персональных данных – обработка 

персональных данных с помощью средств вычислительной техники. 

2.2. Блокирование персональных данных – временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения 

персональных данных). 

2.3. Веб-сайт – совокупность графических и информационных материалов, а также 

программ для ЭВМ и баз данных, обеспечивающих их доступность в сети интернет по 

сетевому адресу https://bossanovakids.com/. 

2.4. Информационная система персональных данных — совокупность 

содержащихся в базах данных персональных данных, и обеспечивающих их обработку 

информационных технологий и технических средств. 

2.5. Обезличивание персональных данных — действия, в результате которых 

невозможно определить без использования дополнительной информации принадлежность 

персональных данных конкретному Пользователю или иному субъекту персональных 

данных. 

2.6. Обработка персональных данных – любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации 

или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

2.7. Оператор – государственный орган, муниципальный орган, юридическое или 

физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) 

осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки 

персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия 

(операции), совершаемые с персональными данными. 

2.8. Персональные данные – любая информация, относящаяся прямо или косвенно к 

определенному или определяемому Пользователю веб-сайта https://bossanovakids.com/. 

2.9. Персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для 

распространения, - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым 

предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения в порядке, предусмотренном Законом о персональных данных (далее - 

персональные данные, разрешенные для распространения). 

2.10. Пользователь – любой посетитель веб-сайта https://bossanovakids.com/. 

2.11. Предоставление персональных данных – действия, направленные на раскрытие 

персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. 

2.12. Распространение персональных данных – любые действия, направленные на 

раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц (передача персональных 

данных) или на ознакомление с персональными данными неограниченного круга лиц, в том 

числе обнародование персональных данных в средствах массовой информации, 

размещение в информационно-телекоммуникационных сетях или предоставление доступа 

к персональным данным каким-либо иным способом. 

https://bossanovakids.com/
https://bossanovakids.com/
https://bossanovakids.com/


2.13. Трансграничная передача персональных данных – передача персональных 

данных на территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, 

иностранному физическому или иностранному юридическому лицу. 

2.14. Уничтожение персональных данных – любые действия, в результате которых 

персональные данные уничтожаются безвозвратно с невозможностью дальнейшего 

восстановления содержания персональных данных в информационной системе 

персональных данных и (или) уничтожаются материальные носители персональных 

данных. 

 

3. Основные права и обязанности Оператора 

3.1. Оператор имеет право: 

– получать от субъекта персональных данных достоверные информацию и/или 

документы, содержащие персональные данные; 

– в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку 

персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без 

согласия субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в Законе о 

персональных данных; 

– самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и достаточных 

для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Законом о персональных 

данных и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, если иное не 

предусмотрено Законом о персональных данных или другими федеральными законами. 

3.2. Оператор обязан: 

– предоставлять субъекту персональных данных по его просьбе информацию, 

касающуюся обработки его персональных данных; 

– организовывать обработку персональных данных в порядке, установленном 

действующим законодательством РФ; 

– отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных и их законных 

представителей в соответствии с требованиями Закона о персональных данных; 

– сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных 

данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение 30 дней с даты 

получения такого запроса; 

– публиковать или иным образом обеспечивать неограниченный доступ к настоящей 

Политике в отношении обработки персональных данных; 

– принимать правовые, организационные и технические меры для защиты 

персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 

изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 

данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных; 

– прекратить передачу (распространение, предоставление, доступ) персональных 

данных, прекратить обработку и уничтожить персональные данные в порядке и случаях, 

предусмотренных Законом о персональных данных; 

– исполнять иные обязанности, предусмотренные Законом о персональных данных. 

 

4. Основные права и обязанности субъектов персональных данных 

4.1. Субъекты персональных данных имеют право: 

– получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Сведения 

предоставляются субъекту персональных данных Оператором в доступной форме, и в них 

не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам 

персональных данных, за исключением случаев, когда имеются законные основания для 

раскрытия таких персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения 

установлен Законом о персональных данных; 



– требовать от оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или 

уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, 

неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели 

обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав; 

– выдвигать условие предварительного согласия при обработке персональных 

данных в целях продвижения на рынке товаров, работ и услуг; 

– на отзыв согласия на обработку персональных данных; 

– обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных 

данных или в судебном порядке неправомерные действия или бездействие Оператора при 

обработке его персональных данных; 

– на осуществление иных прав, предусмотренных законодательством РФ. 

4.2. Субъекты персональных данных обязаны: 

– предоставлять Оператору достоверные данные о себе; 

– сообщать Оператору об уточнении (обновлении, изменении) своих персональных 

данных. 

4.3. Лица, передавшие Оператору недостоверные сведения о себе, либо сведения о 

другом субъекте персональных данных без согласия последнего, несут ответственность в 

соответствии с законодательством РФ. 

 

5. Порядок, условия, сроки обработки персональных данных 

5.1.Условия обработки персональных данных: 

5.1.1. В случаях, прямо не предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, но соответствующих полномочиям Оператора, обработка иных категорий 

персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на 

обработку его персональных данных.  

Пользователи Сайта дают свое согласие на обработку своих персональных данных в 

следующих случаях: 

– при заполнении формы обратной связи. 

5.1.2. Обработка сведений, которые характеризуют физиологические и 

биологические особенности человека, на основании которых можно установить его 

личность (биометрические персональные данные) и которые используются для 

установления личности субъекта персональных данных, Оператором не осуществляется. 

5.1.3. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся 

расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или 

философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, Оператором не 

осуществляется. 

5.2. В случае несогласия Пользователя с условиями настоящей Политики 

использование Сайта и/или каких-либо сервисов доступных при использовании Сайта 

должно быть немедленно прекращено. В случае отказа от обработки файлов cookie 

Пользователю необходимо прекратить использование Сайта или отключить использование 

файлов cookie в настройках браузера, при этом некоторые функции Сайта могут стать 

недоступны. 

5.3. Персональные данные Пользователей обрабатываются в следующих целях: 

– информирование Пользователя посредством отправки электронных писем; 

– заключение, исполнение и прекращение гражданско-правовых договоров; 

– предоставление доступа Пользователю к сервисам, информации и/или материалам, 

содержащимся на веб-сайте https://bossanovashop.com/; 

- оценка и анализ работы сайта; 

- выполнения обязательств перед Пользователем сайта.  

 Также Оператор имеет право направлять Пользователю уведомления о новых 

продуктах и услугах, специальных предложениях и различных событиях. Пользователь 

всегда может отказаться от получения информационных сообщений, направив Оператору 

https://bossanovashop.com/


письмо на адрес электронной почты bossanova_love@mail.ru с пометкой «Отказ от 

уведомлений о новых продуктах и услугах и специальных предложениях». 

5.4. В целях, установленных настоящей Политикой, Оператором обрабатываются 

следующие персональные данные Пользователя: 

– фамилия, имя и отчество (при наличии); 

– номер телефона; 

– адрес электронной почты; 

– адрес доставки Товара; 

– историю заказов; 

– обезличенные данные о посетителях, в т.ч. файлов «cookie», информацию о 

браузере (или иной программе, которая осуществляет доступ к показу рекламы), время 

доступа, реферер (адрес предыдущей страницы). 

5.5. Обработка персональных данных осуществляется Оператором в соответствии со 

следующими принципами: 

– обработка персональных данных осуществляется на законной основе; 

– обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, 

заранее определенных и законных целей; 

– не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора 

персональных данных; 

– не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, 

обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой; 

– обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их 

обработки; 

– содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют 

заявленным целям обработки; 

– обрабатываемые персональные данные не избыточны по отношению к заявленным 

целям их обработки; 

– при обработке персональных данных обеспечивается точность персональных 

данных, их достаточность, а в необходимых случаях - и актуальность по отношению к 

целям обработки персональных данных; 

– Оператор принимает необходимые меры (либо обеспечивает их принятие) по 

удалению или уточнению неполных, или неточных данных; 

– хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей 

определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки 

персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

государственным контрактом, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем 

по которому является субъект персональных данных; 

– обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению по достижении 

целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное 

не предусмотрено Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

5.6. Обработка персональных данных осуществляется с использованием средств 

автоматизации без передачи информации по внутренней локальной сети Оператора, с 

передачей информации по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При 

обработке персональных данных с использованием средств автоматизации Оператор 

использует в том числе информационные технологии и технические средства, включая 

средства вычислительной техники, информационно-технические комплексы и сети, 

средства и системы передачи, приема и обработки персональных данных, программные 

средства (операционные системы, системы управления базами данных и т. п.), средства 

защиты информации, применяемые в информационных системах. 

mailto:bossanova_love@mail.ru


5.7. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению при 

наступлении следующий условий: 

– достижение целей обработки персональных данных или максимальных сроков 

хранения - подлежат уничтожению в течение 30 дней; 

– утрата необходимости в достижении целей обработки персональных данных – в 

течение 30 дней; 

– предоставление субъектом персональных данных или его законным 

представителем подтверждения того, что персональные данные являются незаконно 

полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки - в течение 

7 дней; 

– невозможность обеспечения правомерности обработки персональных данных – в 

течение 10 дней; 

– отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку персональных 

данных, если сохранение персональных данных более не требуется для целей обработки 

персональных данных - в течение 30 дней. 

5.8. Трансграничная передача персональных данных не осуществляется. 

5.9. Оператор осуществляет следующие действия с персональными данными: сбор, 

запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), 

блокирование, удаление, уничтожение с использованием баз данных, находящихся на 

территории Российской Федерации. 

 

6. Меры обеспечения безопасности персональных данных 

6.1. Безопасность персональных данных, обрабатываемых Оператором, 

обеспечивается реализацией правовых, организационных, технических и программных 

мер, необходимых и достаточных для обеспечения требований законодательства 

Российской Федерации. 

6.2. Оператором предпринимаются следующие меры для обеспечения безопасности 

персональных данных: 

– назначение ответственных лиц за организацию обработки и обеспечение защиты 

персональных данных; 

– ограничение состава работников Оператора, имеющих доступ к персональным 

данным; 

– определение уровня защищенности персональных данных при обработке в 

информационных системах персональных данных; 

– установление правил разграничения доступа к персональным данным, 

обрабатываемым в информационных системах персональных данных и обеспечение 

регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными данными; 

– ограничение доступа в помещения, в которых размещены основные технические 

средства и системы информационных систем персональных данных и осуществляется 

неавтоматизированная обработка персональных данных; 

– организация резервирования и восстановления работоспособности 

информационных систем персональных данных и персональных данных 

модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним; 

– установление требований к сложности паролей для доступа к информационным 

системам персональных данных; 

– осуществление антивирусного контроля, предотвращение внедрения в 

корпоративную сеть вредоносных программ (программ-вирусов) и программных закладок; 

– организация своевременного обновления программного обеспечения, 

используемого в информационных системах персональных данных и средств защиты 

информации; 



– проведение регулярной оценки эффективности принимаемых мер по обеспечению 

безопасности персональных данных; 

– обнаружение фактов несанкционированного доступа к персональным данным и 

принятие мер по установлению причин и устранению возможных последствий; 

– контроль за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных 

данных и уровней защищенности информационных систем персональных данных. 

 

7. Конфиденциальность персональных данных 

7.1. Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не 

раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

 

8. Заключительные положения 

8.1. Пользователь может получить любые разъяснения по интересующим вопросам, 

касающимся обработки его персональных данных, обратившись к Оператору с помощью 

электронной почты sale@bossanovakids.com. 

8.2. В данном документе будут отражены любые изменения политики обработки 

персональных данных Оператором. Политика действует бессрочно до замены ее новой 

версией. 

 

mailto:sale@bossanovakids.com

	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
	ПОЛИТИКА В ОТНОШЕНИИ ОБРАБОТКИ И ЗАЩИТЫ
	ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ВЕБ-САЙТЕ ООО «МАШУК»
	https://bossanovabrand.com/
	1. Общие положения
	2. Основные понятия, используемые в Политике
	3. Основные права и обязанности Оператора
	4. Основные права и обязанности субъектов персональных данных
	7. Конфиденциальность персональных данных
	8. Заключительные положения
	ПОЛИТИКА В ОТНОШЕНИИ ОБРАБОТКИ И ЗАЩИТЫ (1)
	ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ВЕБ-САЙТЕ ООО «МАШУК» (1)
	https://bossanovashop.com/
	1. Общие положения (1)
	2. Основные понятия, используемые в Политике (1)
	3. Основные права и обязанности Оператора (1)
	4. Основные права и обязанности субъектов персональных данных (1)
	7. Конфиденциальность персональных данных (1)
	8. Заключительные положения (1)
	ПОЛИТИКА В ОТНОШЕНИИ ОБРАБОТКИ И ЗАЩИТЫ (2)
	ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ВЕБ-САЙТЕ ООО «МАШУК» (2)
	https://bossanovakids.com/
	1. Общие положения (2)
	2. Основные понятия, используемые в Политике (2)
	3. Основные права и обязанности Оператора (2)
	4. Основные права и обязанности субъектов персональных данных (2)
	7. Конфиденциальность персональных данных (2)
	8. Заключительные положения (2)


